
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 111

Data del provvedimento 22-12-2021

Oggetto

Contenuto AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DPO E SUPPORTO NELLE 
ATTIVITA’ E NEGLI ADEMPIMENTI IN TEMA DI PRIVACY PER IL 
PERIODO 01.01.2022 – 31.12.2024 - CIG ZD33486A39

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento IRENE BRAZZINI

Parere e visto regolarità
contabile

MARCO BRINTAZZOLI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

4.440,80 Altri oneri di gestione 3B.09.10.05 2022
4.440,80 Altri oneri di gestione 3B.09.10.05 2023
4.440,80 Altri oneri di gestione 3B.09.10.05 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 7 Proposta tecnica e preventivo concernente il servizio di DPO

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DPO E SUPPORTO NELLE 
ATTIVITA’ E NEGLI ADEMPIMENTI IN TEMA DI PRIVACY PER IL 
PERIODO 01.01.2022 – 31.12.2024 - CIG ZD33486A39

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento IRENE BRAZZINI

Parere e visto regolarità
contabile

MARCO BRINTAZZOLI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

4.440,80 ALTRI ONERI DI GESTIONE 3B.09.10.05 2022

4.440,80 ALTRI ONERI DI GESTIONE 3B.09.10.05 2023

4.440,80 ALTRI ONERI DI GESTIONE 3B.09.10.05 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 7 Proposta tecnica e preventivo concernente il servizio di DPO

Pag. 1 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

IL  DIRETTORE  

VISTA la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce le Società della Salute quali enti per l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che con la deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 29.12.2014 il  Consorzio ha
manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e
socio-sanitarie affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con
deliberazione  dell’Assemblea  n.  3  del  30.03.2015,  tutta  la  documentazione  che  attesta  l’esistenza  dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

DATO ATTO che Responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Irene Brazzini, Referente
dell’Ufficio di Piano ed Attività Generali, e che non sono stati segnalati dai responsabili del presente
atto conflitti di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;

VISTO che con decreto del Presidente della SdS Mugello n. 3/2021 è stato nominato lo scrivente in
qualità di Direttore;

PREMESSO  che  con  provvedimento  del  Direttore  n.  132  del  20.12.2019  era  stato  affidato  il
“Servizio di rpd/dpo in materia di  privacy e servizi per il funzionamento della PA in materia di
prevenzione della corruzione e gestione documentale per il periodo dal 01/01/2020 al 31/12/2021”
all’Avv.  Michele  Morriello,  con  studio  legale  in  Via  Masaccio  n.  18,  50136  Firenze,  P.IVA
06185040489; 

DATO ATTO:
- che l’Avv. Morriello ha una significativa esperienza sul campo, avendo gestito gli adempimenti in tema

di privacy non solo per questa SdS, ma anche per tutte le altre SdS dell’Area afferente alla Azienda
USL Toscana Centro, oltre ad aver collaborato con la stessa Azienda USL Toscana Centro;

- che si rende necessario garantire la continuità del lavoro avviato dal professionista per questa SdS, al
fine di evitare qualsiasi inadempimento in capo alla SdS e che ciò, unitamente alla positiva esperienza
professionale, giustifica la deroga al principio di rotazione;

- che tuttavia le esigenze della SdS Mugello si limitano attualmente al servizio di DPO e supporto negli
adempimenti relativi alla privacy, con esclusione dunque sia di quanto precedentemente richiesto in
tema  di  gestione  documentale  (per  la  quale  la  SdS  si  avvale  di  apposita  Ditta,  come da  Provv.
82/2021), che in tema di adempimenti Anticorruzione, salve eventuali future esigenze da concordare e
contrattualizzare all’occorrenza;

- che  dunque  con  nota  del  15.12.2021,  agli  atti,  si  è  proceduto  a  richiedere  all’Avv.  Morriello  la
disponibilità allo svolgimento del servizio di DPO e supporto negli adempimenti relativi alla privacy,
con relativo preventivo di spesa, per un periodo di anni 3, dal 01.01.2022 al 31.12.2024;

- che con nota del 16.12.2021, agli atti, l’Avv. Morriello ha dato positivo riscontro alla richiesta suddetta,

Pag. 2 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

fornendo una dettagliata scheda tecnica del servizio offerto (Allegato A) e presentando un preventivo
che, comparato con quanto richiesto per il servizio relativo al biennio precedente, si è ritenuto congruo
per quanto offerto;

- che  in  data  20.12.2021  è  stata  pertanto  avviata  la  procedura  di  trattativa  diretta  su  MEPA  per
l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs 50/2016, del servizio di DPO e supporto
negli adempimenti relativi alla privacy per un periodo di anni 3, dal 01.01.2022 al 31.12.2024, per un
costo  complessivo  di  €  10.500,00  oltre  CPA  4%  e  IVA  22%,  per  un  totale  di  €  13.322,40  (€
4.4.80,00/anno);

- che la procedura suddetta si  è positivamente conclusa in data  22.12.2021 e che si  è proceduto ad
assumere apposito CIG per € 10.920,00 (compenso + CPA 4%);

RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi del comma 2 lett a) dell’art. 36 del d.lgs n. 50/2016, all’Avv.
Michele Morriello, con studio legale in Via Masaccio n. 18, 50136 Firenze, P.IVA 06185040489, tramite
procedura di trattativa diretta su MEPA,  il servizio di DPO e supporto negli adempimenti relativi alla
privacy,  come  da  scheda  tecnica  del  servizio  offerto  (Allegato  A),  per  il  periodo  di  anni  3,  dal
01.01.2022 al 31.12.2024, per un costo complessivo di € 10.500,00 oltre CPA 4% e IVA 22%, per un
totale di € 13.322,40 (€ 4.4.80,00/anno);

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1) DI AFFIDARE ai sensi del comma 2 lett a) dell’art. 36 del D. Lgs n. 50/2016, all’Avv. Michele
Morriello, con studio legale in Via Masaccio n. 18, 50136 Firenze, P.IVA 06185040489, tramite
procedura di trattativa diretta su MEPA,  il servizio di DPO e supporto negli adempimenti relativi
alla privacy, come da scheda tecnica del servizio offerto (Allegato A), per il periodo di anni 3, dal
01.01.2022 al 31.12.2024, per un costo complessivo di € 10.500,00 oltre CPA 4% e IVA 22%, per
un totale di € 13.322,40 (€ 4.4.80,00/anno);

2) DI ASSUMERE apposito CIG ZD33486A39 per l’importo di € 10.920,00 (compenso + CPA 4% per
anni 3);

3) DI DARE ATTO che:
- il costo complessivo presunto di cui al punto 1) è pari ad € 13.322,40 (€ 10.500,00 oltre CPA

4% e IVA 22%) e sarà imputato sul c.e. 3B.09.10.05 (altri oneri di gestione) come segue:

 anno  2022:  €  4.480,80,  che  troveranno  adeguata  copertura  nel  redigendo  bilancio  di
previsione 2022 ove sarà prevista adeguata disponibilità;

 anno  2023:  €  4.480,80,  che  troveranno  adeguata  copertura  nel  redigendo  bilancio
pluriennale 2022-2024, ove sarà prevista adeguata disponibilità;

 anno  2024:  €  4.480,80,  che  troveranno  adeguata  copertura  nel  redigendo  bilancio
pluriennale 2022-2024, ove sarà prevista adeguata disponibilità;

Pag. 3 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

4) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line per quindici giorni consecutivi;

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale e 
all’Avv. Michele Morriello.

f.to IL DIRETTORE
     Dott. Marco Brintazzoli

Pag. 4 di 4 Documento firmato digitalmente

 


	DATO ATTO:
	DISPONE
	Dott. Marco Brintazzoli

